
ELEVADOR
01

4,00  x 2,00 

0,60  x 2,00 

3,60  x 2,003,60  x 2,003,60  x 2,003,60 x 2,003,60  x 2,00 

3,60  x 2,00 3,60  x 2,00 3,60  x 2,00 3,60  x 2,00 3,60  x 2,00 

A
C
ES

S
O

 A
O

 P
R
ÉD

IO

0,6
0  x

 2,
00

 

0,
80

  x
 2

,0
0 

5,60   x 2,00  

PATAMAR

PA
TA

M
AR

PATAM
AR

i=8,00%

i=8,00%

PATAMAR

I=6,45%

11 10 09 08 07 06 05 04 03 02 0114 13 1218 17 16 1521 20 1922

2,00   x 2,00  

PA
TA

M
AR

PA
TA

M
AR

i=8,00%

MARQUISE 1,10M

MARQUISE 1,10M
MA

RQ
UI

SE
 1,

10
M

22 degraus com
altura de 17cm

S

S

S

S

SSS

S

S

+1
,6

9

+2
,8

8+4,24

+4,24

+3,08

+1
,9

2

+0,50

+0,50+4,54

+4,24

HALL 01

HALL DE
ENTRADA 02

+4,24

RECEPÇÃO

SECRETARIA DA
FACULDADE

SECRETARIA DO
CURSO

SECRETARIA DA PÓS
GRADUAÇÃO

SALA DE REUNIÕES

ARQUIVO

COPA

LABORATÓRIO DE
PESQUISA DE MATERIAIS

32,95m²

LABORATÓRIO DE
BIOLOGIA CELULAR

29,74m²

ÁREA PARA COMPUTAÇÃO
E IMAGINOLOGIA

CAPELA DE EXAUSTÃO

LAVA OLHOS
DUCHA

Gav.

Gav.

Gav.
Gav.

Ga
v.

Ga
v.

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

E8
190/190 H2

AL2

E8
190/190 H3

AL3

S14
265/140

SHAFT
SHAFT

S3
316/158

0,6
0  x

 2,
00

 
0,6

0  x
 2,

00
 

SANITÁRIO
FEM.

SANITÁRIO
MASC.

SANITÁRIO
PNE

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

E5
300/300

E5
300/300

E5
300/300

E5
300/300

Pó ABC de 6Kg
2-A:40-B:C

Pó ABC de 6Kg
2-A:40-B:C

S2
316/158

S9
316/158

S8
316/158

S8
316/158

S9
316/158

S2
316/158

S2
316/158 S2

316/158

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

P4
316/158

S17
134/134

S17
134/134

0,60  x 2,00 0,60  x 2,00 S2
316/158

RESERVATÓRIO DE
ÁGUA DE CHUVA

P-80x210

ELEVADOR
02

ELEVADOR
02

SHAFT

22 degraus com
altura de 17cm

S

P-70x210

J -3,60x2,00 J -3,65x2,00 J -3,65x2,00 J -3,60x2,00 J -3,60x2,00 J -3,60x2,00 J -3,60x2,00 J -3,60x2,00 J -3,60x2,00 J -3,65x2,00

J 
-3

,7
0x

2,
00

J 
-1

,8
0x

2,
00

J 
-3

,7
5x

2,
00

J -3,65x2,00J -3,60x2,00

J -4,00x2,00

J -6,20x2,00

J -1,00x2,00

J -1,00x2,00

J -1,00x2,00

J 
-3

,7
0x

2,
00

J 
-1

,8
0x

2,
00

J 
-3

,8
0x

2,
00

LIXO

DML

22 degraus com
altura de 17cm

ODONTOPEDIATRIA

J -3,50x2,00

SALA
TÉCNICA

WC  FEM.

J -1,00x2,00

RAIO X RAIO X

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

E8
190/190H3

AL3

E5
300/300 Pó ABC de 6Kg

2-A:40-B:C

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S9
316/158

S8
316/158

S10
316/158

S11
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S3
316/158

S3
316/158

P4
316/158

P4
316/158

S17
134/134

S17
134/134

desce p/ piso 1

F°G° 65mm
RECALQUE

F°G° DN 65mm - ENTERRADA
h mín: 50 cm

desce

Det. 15

Det. 16
Det. 17

Det. 18

Det. 19

Det. 24

Det. 25

Det. 26

Det. 27

Det. 28Det. 29
Det. 30

Det. 31

Det. 32

Det. 33

Det. 34

Det. 35

Det. 36

E3
190/379190/379

E3

A5
136

A5
136

A5
136

A5
136

A5
136

M1
300/300

E1
134/134

E2
190/190

E1
134/134

E2
190/190

SOBE P/
PISO 3

11 10 09 08 06 05 04 03 02 0114 13 1218 17 16 1521 20 19

3,60  x 2,00 3,60  x 2,00 

05 04 03 02 01

S

+4,54

+4,24

S

S

SS

SS

2.
28

1.
15

1.
12

1.
15

1.
13

RESERVATÓRIO DE
ÁGUA DE CHUVA

DML

S3
316/158

01 PLANTA PISO 2
ESCALA 1:100
ÁREA DO PAVIMENTO: 2.135,00m²

MARQUISE 1,10M

MARQUISE 1,10M

MARQUISE 1,10M

LABORATÓRIO
DE ENSINO

CLÍNICA DE
RADIOLOGIA

3,60  x 0,60 

RX -
PERIAPICAL

RX -
PERIAPICAL

RX -
PERIAPICAL PA

RA
ME

NT
AÇ

ÃO

RX -
PERIAPICAL

RX -
PERIAPICAL

RX -
PERIAPICAL

RX -
PERIAPICAL

RX -
PERIAPICAL

RX -
PANORÂMICO

SALA DE
EXPURGO AMPLIAÇÃO

FUTURA

AMPLIAÇÃO
FUTURA

IMPRESSORA
RADIOGRÁFICA

SALA DE
REVELAÇÃO

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

CADASTRAMENTO
DO SUS

RX -
PANORÂMICO

TOMÓGRAFO

TOMÓGRAFO S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

1,00 x 2,10

1,00 x 2,10

1,00 x 2,10

1,00 x 2,10

1,
00

 x
 2

,1
0

1,
00

 x
 2

,1
0

1,
00

 x
 2

,1
0

1,00 x 2,10 1,00 x 2,10

1,00 x 2,10 1,00 x 2,10 1,00 x 2,10

1,60 x 2,10

Pó ABC de 6Kg
2-A:40-B:C

SALA DE
RAIO-X

SALA DE
RAIO-X

SALA DE
REVELAÇÃO

LABORATÓRIO
MULTIDISCIPLINAR

03

LAB. APOIO
03

Gav.

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

E5
300/300

Pó ABC de 6Kg
2-A:40-B:C

Det. 20

Det. 21

Det. 23

Det. 22

Det. 23a

Det. 23b

Det. 23c

Det. 23d

ALMOXA-
RIFADO

S2
316/158

Det. 37

Det. 55

S2
316/158

S2
316/158

Det. 38 Det. 39

Det. 40

Det. 41

Det. 42

Det. 43
Det. 44

Det. 47

Det. 56

Det. 57

Det. 58

Det. 69

Det. 89

Det. 90

Det. 70

Det. 71

Det. 72

Det. 73

Det. 74

Det. 75

Det. 76

Det. 77

Det. 87

Det. 86

Det. 85

Det. 84

Det. 83

Det. 82

Det. 81

Det. 80

Det. 78

Det. 79

H5

AL5

E1
134/134

E2
190/190

E1
134/134

E2
190/190

ESCOVÓDROMO

LÚDICO

SHAFT SHAFT SHAFTMONTA
CARGA

Det. 34

Det. 33

Det. 32

Det. 36

Det. 35

S3
316/158

S3
316/158

SALA DE
LAUDOS

ESCOVAÇÃO
DAS MÃOS

SANITÁRIO
PCD

SANITÁRIO

PCD

E8
190/190

H4 AL4

E1
134/134

E2
190/190

E8
190/190

SHAFT SHAFT SHAFT SHAFT

Det.49

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

Det.51Det.50

Det.62

Det.52

Det.54

Det.64

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

Det.53

Det.67

Det.68

Det.63

Det.65

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

S3
316/158

Det. 88

Det. 91

Det. 60

Det. 61

Det. 59

Det. 66

Det. 46

Det.45

ELEVADOR
03

S3
316/158

S3
316/158

E5
300/300

Pó ABC de 6Kg
2-A:40-B:C

E5
300/300

Pó ABC de 6Kg
2-A:40-B:C

E5
300/300 Pó ABC de 6Kg

2-A:40-B:C

E5
300/300

Pó ABC de 6Kg
2-A:40-B:C

E5
300/300

Pó ABC de 6Kg
2-A:40-B:C

UTILIDADES
|EXPURGO

S3
316/158

PARAMENTAÇÃO

RECEPÇÃO

RECEPÇÃO

PRONTUÁRIO

PRONTUÁRIO

PARAMENTAÇÃO

SANITÁRIO
PCD

SANITÁRIO
PCD

DEPÓSITO

DML

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

COPA

SALA DE
ESPERA

SANITÁRIO
PCD

SANITÁRIO
MASC.

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S2
316/158

S3
316/158

S2
316/158

1.50

2.20

2.20

2.
24

4.70

4.50

2.17 2.17

1.
84

3.65

2.
42

1.
85

3.13

1.
76

1.75

1.72

2.10

1.85

2.00

2.40

2.23

1.70

2.
17

3.03

2.20 2.20

4.55

2.18

1.70

S3
316/158

E3
190/379190/379

E3

M2
450/190

M2
450/190

SOBE P/
PISO 3

3.59

2.75

3.45

3.31

3.65

11.00

3.80

3.60

7.90 3.65

11
.0

0

44.41
0.253.50 0.40 3.60 0.40 3.65 3.65 0.40 3.60 0.40 3.60 0.40 3.60 0.40 3.60 0.40 3.60 0.40 3.60 0.40

0.
45

3.
75

0.
40

1.
80

0.40 3.65 0.253.60

0.
50

6.20

0.50

0.40

0.40
1.80

0.40

3.80

0.40

0.24

3.64

0.40

3.60

0.39

3.59

3.60

3.60

3.
80

0.
40

1.
80

0.
40

3.
70

0.
25

0.
40

3.
70

7.90

4.
00

0.40

2.
01

21
.6

3

0.
50

8.10

32.18

0.510.40

0.40

0.40

0.
25

0.25

0.40

3.90

6.90

1.70

4.21

1.
93

7.
10

12.81

0.20

7.78

1.80

1.90

1.80

1.90

0.70

2.00

0.25

4.07

3.050.600.65

7.
50

4.35 0.
35

0.
60

0.
40

0.
60

3.
05

0.253.650.403.600.403.600.403.600.403.600.403.650.25
0.

40
3.

80
0.

40
1.

80
0.

40
3.

80
0.

40

0.25 3.65 0.40 3.60 0.40 3.60 0.40 3.70 0.40 3.50 0.40 3.65 0.25

0.60
0.60 3.80 16.0024.21

3.70 0.40 3.60 0.40 3.60 0.40 3.65 0.25

0.
45

3.
75

0.
40

1.
80

0.
40

3.
75

0.
45

0.253.650.403.600.403.330.32

6.17

0.25

3.05

0.60
0.40

0.60

5.20

5.20

0.60
1.10

2.00
0.40

45.21

11
.0

0

9.30

14.42

4.30

5.
00

24.20
11

.0
0

HIDRANTE SIMPLES

AVISADOR SONORO E VISUAL DO SISTEMA DE ALARME

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE ALARME 

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA

DIREÇÃO DO FLUXO DA ROTA DE FUGA

SAÍDA FINAL DA ROTA DE FUGA

SÍMBOLOGIA
DE PROJETO

SIGNIFICADO

QUADRO DE LEGENDA   

CENTRAL DO SISTEMA DE ALARME 

EXTINTOR PORTÁTIL, CARGA DE PÓ ABC

EXTINTOR PORTÁTIL, CARGA DE DIÓXIDO DE CARBONO ( CO2 )

ACIONADOR MANUAL DA BOMBA DE INCÊNDIO

PAINEL DE COMANDO E SINALIZAÇÃO DA BOMBA DE INCÊNDIO

RESERVA DE INCÊNDIO

+ -
BATERIA DO SISTEMA DE ALARME

REGISTRO DE RECALQUE SEM VÁLVULA DE RETENÇÃO

BOMBA DE INCÊNDIO

CHAVE ELÉTRICA PRINCIPAL

CBCB
ACESSO DE VIATURA NA EDIFICAÇÃO LOCALIZADO
NA PLANTA DE LOCAÇÃO/SITUAÇÃO DO CAMPUS

 SEDE E DETALHADO NA PLANTA DE DETALHES
DO CAMPUS SEDE.

CHAVE ELÉTRICA SECUNDÁRIA

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ (QDL)

CENTRAL DE GLP

3

60

26

QUANT.

2

650

2

1

27

27

2

2

27

2

2

41

PC
F6

0 PORTA CORTA FOGO P-60

PAREDE CORTA FOGO 

ELEVADOR SIMPLES

ELEVADOR MONTA CARGA

SHAFTS PROTEGIDOS

VASO SOBRE PRESSÃO

DETECTOR DE FUMAÇA TIPO PONTUAL412

2

2

3

1

4

PROPRIETÁRIO:

LOCAL:

PROJETO BÁSICO DE
PREVENÇÃO E COMBATE A

INCÊNDIO

AVENIDA JOVINO FERNANDES DE SALES, 2600 - PRÉDIO O - SANTA CLARA, ALFENAS/ MG

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG
UNIDADE SANTA CLARA

REVISÃO:

PRANCHA:

PRÉDIO O -  PLANTA BAIXA PISO 2

ÁREAS:
R00 DATA:

EMAIL:

PRANCHA:

ESCALA:

PROJETISTA: DATA:

RESP. TÉCNICO: CREA: FONE:

03/16
INDICADAMARIANEALVES.SOUZA@UNIFAL-MG.EDU.BR

MARIANE ALVES DE SOUZA MG 226.020/D (35) 3701-9170

JUL/2024

PISO 1 1.338,00

2.135,00PISO 2

QUADRO DE ÁREAS M²

PISO 3

PISO 4

PISO 5

PISO 6

  322,00

2.235,00
2.176,00
2.176,00
1.656,00

TOTAL DA EDIFICAÇÃO 12.038,00
PISO 7

MARIANE ALVES DE SOUZA

+ -

2.
20

2.20

2.20

2.10

2.
10

AutoCAD SHX Text
mini oficina

AutoCAD SHX Text
quitandinha

AutoCAD SHX Text
AVISADOR SONORO E VISUAL

AutoCAD SHX Text
ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME

AutoCAD SHX Text
CENTRAL DE DETECÇÃO E ALARME

AutoCAD SHX Text
DESCRIÇÃO

AutoCAD SHX Text
LEGENDA

AutoCAD SHX Text
DETECÇÃO E ALARME 

AutoCAD SHX Text
ELETRODUTO DE FERRO GALVANIZADO CLASSE MÉDIA 

AutoCAD SHX Text
COM ÁREA DE FOLGA MÍNIMA DE 30%%%

AutoCAD SHX Text
HIDRANTE SIMPLES

AutoCAD SHX Text
TUB. ENTERRADA DE HIDRANTE EM AÇO SCH-40

AutoCAD SHX Text
TUB. AÉREA DE HIDRANTE EM AÇO SCH-40

AutoCAD SHX Text
DESCRIÇÃO

AutoCAD SHX Text
LEGENDA

AutoCAD SHX Text
SISTEMA DE HIDRANTES

AutoCAD SHX Text
AVISADOR SONORO

AutoCAD SHX Text
BATERIA DO SISTEMA DE ALARME


	Sheets and Views
	Model


